« *Visio Joannis, Apocal., 1 : Videl Angelum similem Filio hominis, id est,*

de hoc *colligente ligna*; sive quia parva videbatur transgressio, sive quia nesciebant quo genere mortis puniri deberet. Dominus autem lapidandum jussit. Terribilis sententia! 2. Reg. 6*, terribilis factum videmus. * Vers. 4-7.

Arca Dei e Gabaa transfertur; *boves calcitrabant et la faysoyent pancher (et declinaverunt eam)*. Et percussit illico Dominus Ozam super temeritate, et mortuus est ibi juxta Arcam. Terribilior adhuc, 4. Reg. 2*, cum iret Helizeus ex Hiericho in Bethel; * Vers. 23, 24. de 42 pueris devoratis ab ursis quia calvum per injuriam appellaverant Prophetam. Terribilissimum autem, Act. 5*, quod contigit Ananiae et Saphirae. Sed nimurum peccata sunt in religionem, quae est regina omnium virtutum

ramassait du bois, soit que cette violation de la Loi leur parût légère, soit qu'ils ne sussent de quel genre de mort la punir. Mais le Seigneur ordonne de lapider cet homme. Terrible sentence! Dans le II^e Livre des Rois, nous voyons un fait bien plus terrible. On transportait de Gabaa l'Arche de Dieu; *les bœufs regimbaient et la faisaient pencher*. A l'instant, *le Seigneur frappa Oz à cause de sa témérité, et il mourut là auprès de l'Arche*. Plus terrible encore est le châtiment relaté au chap. n^o du IV^e Livre des Rois: Elisée se rendait de Jéricho à Béthel; quarante-deux enfants furent dévorés par les ours, en punition de ce qu'ils s'étaient moqués du Prophète en l'appelant *chauve*. Le plus terrible de tout est ce qui arriva à Ananie et à Saphire. Mais il faut se rappeler que tous ces péchés étaient opposés à la vertu de religion, cette

Filio Dei incarnato. *Inter septem candelabra*, id est, qui presidet Ecclesiæ universæ, sed specialiter et præcipue Ecclesiis Asiae de quibus fit mentio in Apocalipsi. Gestante et vestiture podere, id est, tunica talari; alba, id est, humanitate omnino pura, quæ puritas designatur per amplitudinem et descensum usque ad talos. *Præcinctum zona aurea circa mammillas*: zona, id est, Sancti qui adhaerent Christo; *circa mammillas*, ad denotandam puritatem cogitationum necessariam in nova Legi, nam in veteri, secundum Danielem, erat præcinctus Filius hominis circa renes, ad demonstrandum puritatem actionum."

"Vision de saint Jean, Apocalypse, 1: Il vit un *Angé semblable au Fils de l'homme*, c'est-à-dire, au Fils de Dieu incarné. *Entre les sept candélabres*, c'est-à-dire qui préside à toutes les Eglises, mais spécialement et principalement aux Eglises d'Asie, mentionnées dans l'Apocalypse. *Vêtu d'une longue robe*, c'est-à-dire d'une tunique qui descendait jusqu'aux talons; *blanche*, c'est-à-dire que son humanité est entièrement pure, de cette pureté désignée par l'ampleur du vêtement qui descendait jusqu'aux talons. *Ceint d'une ceinture d'or*, près des mamelles: la ceinture représente les Saints qui sont unis au Christ; près des mamelles, pour signifier la pureté de pensée nécessaire dans la nouvelle Loi, car dans l'ancienne, le Fils de l'homme, au témoignage de Daniel, était ceint autour des reins, pour montrer la pureté d'action."